

(사업방법서 별지)

## 1. 보험종목의 명칭

무배당 알리안츠변액종신보험PLUS

## 2. 보험의 세목

1종 : 보장형 계약

2종 : 적립형 계약(다만, 보장형 계약에서의 전환 시에만 적용)

## 3. 보험기간, 보험료 납입기간 및 피보험자(보험대상자) 가입나이

### 가. 보장형 계약

보험기간	보험료 납입기간	가입나이
종신	10년납	만 15세 ~ 60세
	15년납	만 15세 ~ 55세
	20년납	만 15세 ~ 50세
	55세납	만 15세 ~ 45세
	60세납	만 15세 ~ 50세
	65세납	만 15세 ~ 55세
	70세납	만 15세 ~ 60세

### 나. 적립형 계약

보험기간	보험료 납입기간	가입나이
종신	전기납	만 15세 ~ 70세

※ 적립형 계약의 가입나이는 피보험자(보험대상자)의 전환신청일의 전환나이를 기준으로 함.

다만, 피보험자(보험대상자)의 교체시에는 전환된 피보험자(보험대상자)의 전환신청일의 나이를 기준으로 함

#### 4. 보험료 납입주기

월납

#### 5. 배당에 관한 사항

배당금이 없음

#### 6. 보험료에 관한 사항

##### 가. 기본보험료

###### (1) 보장형 계약

계약을 체결한 시점에서 피보험자(보험대상자)의 성별, 가입나이, 보험가입금액, 납입기간 등에 따라 산출된 보험료를 말한다.

###### (2) 적립형 계약

적립형 계약으로 전환시 매월 납입하기로 한 월납보험료를 말한다.

다만, 기본보험료는 월 10만원 이상이며, 만원 단위로 납입가능하다.

##### 나. 적립형 계약의 추가납입보험료

(1) 적립형 계약으로의 전환일(이하 ‘전환일’이라 한다)이후 1개월 경과후부터 기본보험료 이외에 보험기간 중 보험료 납입한도에 따라 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말한다. 추가납입보험료는 1회 5만원이상 납입하여야 하며, 해당 월 기본보험료가 납입된 경우에 한하여 납입가능하다.

###### (2) 추가납입보험료의 납입한도

적립형 계약으로 전환시 계약자가 납입할 수 있는 추가납입보험료의 총액은 전환후 경과월까지 납입할 적립형 계약의 기본보험료 총액의 2배 이내로 한다.

- (3) 1회 납입 가능한 추가납입보험료의 한도는 경과 기간별로 아래에서 정한 방법에 따라 계산한다.

$$\begin{aligned} & \text{1회 납입 가능한 추가납입보험료 한도} \\ & = \text{적립형 계약의 전환일 이후 해당월까지의 납입할 기본보험료} \\ & \quad \times 200\% - \text{이미 납입한 추가납입보험료의 합계} \end{aligned}$$

## 7. 보험가입금액에 관한 사항

가. 보장형 계약 : 3,000만원이상

나. 적립형 계약 : 기본보험료의 10배

## 8. 보험금의 지급에 관한 사항

### 가. 보장형 계약

#### (1) 사망보험금

기본사망보험금과 계약자적립금의 105% 중 큰 금액을 이 보험의 사망보험금으로 지급한다.

#### (2) 기본사망보험금

‘(1)’에서의 기본사망보험금이라 함은 보험가입금액에 이 계약의 「약관」에서 정한 피보험자(보험대상자)의 사망시기에 따른 지급률을 곱한 금액을 말한다.

#### (3) 최저사망보험금

보장형 계약의 최저사망보험금이라 함은 특별계정의 운용실적과 관계없이 보장하는 최저한도의 사망보험금으로서 기본사망보험금을 말한다.

## 나. 적립형 계약

### (1) 사망보험금

보험가입금액과 사망시점의 계약자적립금을 이 보험의 사망보험금으로 지급한다.

### (2) 최저사망보험금

(가) 적립형 계약의 최저사망보험금이라 함은 특별계정의 운용실적과는 관계없이 보장하는 최저한도의 사망보험금으로서 약관 제18조(보험금의 종류 및 지급사유)에서 정한 사망보험금 지급사유 발생 시점의 이미 납입한 보험료(특약보험료 제외)를 말한다.

(나) 최저사망보험금 지급을 위해 약관 제3조(용어의 정의) 제17호에서 정한 바에 따라 위험보험료가 보험기간 중 일시적으로 증가할 수 있으며, 이로 인하여 특별계정 투입금액 및 계약자적립금 등이 감소할 수 있다.

## 9. 월공제액에 관한 사항

### 가. 보장형 계약

해당 월의 위험보험료, 납입후 계약관리비용(유지관련비용) 및 최저사망보험금 보증비용 등의 합계액을 말하며, 월공제액은 매월 계약해당일에 해지환급금(다만, 보험계약대출원리금과 특약의 해지환급금은 제외한 금액)에서 공제한다. 다만, 해당월 계약해당일 이전에 납입시에는 해당월 계약해당일에 공제한다.

### 나. 적립형 계약

해당 월의 위험보험료, 부가보험료(계약관리비용(기타비용) 제외) 및 특약보험료(계약관리비용(기타비용) 제외)의 합계액(이하 “월대체보험료”라 한다.)과 계약관리비용(기타비용)을 말하며, 월대체보험료는 매월 계약해당일에

해지환급금(다만, 보험계약대출원리금과 특약의 해지환급금은 제외한 금액)에서 공제한다. 다만, 계약관리비용(기타비용)은 기본보험료(특약이 부가된 경우 특약보험료 포함) 납입시에 공제한다.

## 10. 적립형 계약의 보험료 납입에 관한 사항

계약자는 기본보험료(특약이 부가된 경우 특약보험료 포함) 및 추가납입보험료를 회사가 정한 방법 및 보험료 납입한도 내에서 이 계약의 수금방법에 따라 수시로 자유롭게 납입할 수 있으며, 해지환급금(다만, 보험계약대출원리금과 특약의 해지환급금은 제외한 금액)에서 월대체보험료를 충당할 수 있을 경우에는 기본보험료(특약이 부가된 경우 특약보험료 포함)를 납입하지 아니할 수도 있다. 다만, 추가납입보험료는 해당월 기본보험료가 납입된 경우에 한하여 납입할 수 있다.

## 11. 적립형 계약의 기본보험료 감액에 관한 사항

- 가. 계약자는 기본보험료를 ‘6. 보험료에 관한 사항’에서 정하는 기본보험료 한도 내에서 회사의 승낙을 얻어 전환일 이후부터 감액할 수 있다.
- 나. 계약자의 기본보험료의 감액 신청이 있는 경우 회사는 신청일부터 30일 이내에 이에 대한 승낙여부를 계약자에게 통보하여야 한다.
- 다. ‘가’에 의하여 변경되는 기본보험료는 승낙일 이후 납입되는 기본보험료부터 적용하며, 기본보험료의 감액에 따라 변경되는 월공제액 및 보험가입금액은 승낙일 이후 도래하는 월계약해당일부터 적용한다.
- 라. 기본보험료 감액이 있을 경우 감액된 부분은 해지된 것으로 보며, 회사가 지급해야 할 해지환급금이 있을 경우에는 이를 지급한다.

## 12. 보험료 납입최고(독촉)기간에 관한 사항

### 가. 보장형 계약

- (1) 계약자가 제2회 이후의 기본보험료와 부가된 특약보험료를 납입기일까지 납입하지 아니하여 보험료 납입이 연체 중인 경우에 회사는 14일(보험기간이 1년 미만인 경우에는 7일) 이상의 기간을 납입최고(독촉)기간(납입최고기간의 말일이 토요일 또는 공휴일에 해당한 때에는 기간은 그 익일로 만료함)으로 한다.
- (2) 회사는 보험료 납입최고(독촉)기간 안에 연체된 기본보험료(특약이 부가된 경우 특약보험료 포함) 또는 추가납입보험료가 납입되지 않은 경우 보험료 납입최고(독촉)기간이 끝나는 날의 다음날 계약을 해지한다.

### 나. 적립형 계약

- (1) 월계약해당일에 해지환급금(보험계약대출원리금과 특약의 해지환급금은 제외한 금액)에서 월대체보험료를 충당할 수 없게 된 경우 그 월계약해당일의 다음날부터 14일(보험기간이 1년 미만인 경우에는 7일) 이상의 기간을 납입최고(독촉)기간(납입최고기간의 말일이 토요일 또는 공휴일에 해당한 때에는 기간은 그 익일로 만료함)으로 한다.
- (2) 회사는 보험료 납입최고(독촉)기간 안에 연체된 기본보험료(특약이 부가된 경우 특약보험료 포함) 또는 추가납입보험료가 납입되지 않은 경우 보험료 납입최고(독촉)기간이 끝나는 날의 다음날 계약을 해지한다.

## 13. 적립형 계약의 이미 납입한 보험료에 관한 사항

- 가. 적립형 계약의 “이미 납입한 보험료”란 계약자가 적립형 계약으로 전환 후 회사에 납입한 기본보험료 및 추가납입보험료의 합계에 전환시 보장형 계약의 계약자적립금을 더한 금액을 말한다. 다만, 계약자가 부가된 특약보험료

를 납입하지 않아 특별계정에 적립된 계약자적립금(이하 “특별계정 계약자적립금”이라 한다)에서 부가된 특약의 보험료(계약관리비용(기타비용) 제외)를 공제한 경우 그 공제된 특약보험료(계약관리비용(기타비용) 제외)는 이미 납입한 보험료에서 차감한다.

나. ‘가’에도 불구하고 적립형 계약에서 계약자가 기본보험료를 감액하거나 계약자적립금을 중도인출한 경우 최저사망보험금 계산시에 적용하는 이미 납입한 보험료는 아래에서 정한 방법에 따라 계산된 보험료와 계약자적립금의 중도인출 또는 기본보험료 감액 이후 납입된 보험료의 합계를 말한다.

▪ 인출 직후의 「이미 납입한 보험료」

$$= \text{인출 직전 「이미 납입한 보험료」} \times \frac{\text{인출 직전 계약자적립금} - \text{인출금액(인출수수료 포함)}}{\text{인출 직전 계약자적립금}}$$

▪ 감액 직후의 「이미 납입한 보험료」

$$= \text{감액 직전 「이미 납입한 보험료」} \times \frac{\text{감액 직후 계약자적립금}}{\text{감액 직전 계약자적립금}}$$

다. ‘나’의 ‘인출(감액) 직전 이미 납입한 보험료’란 해당 인출(감액)이 발생하기 전에 인출 및 감액이 발생한 경우 ‘가’에 따라 계산된 이미 납입한 보험료를 말한다.

#### 14. 적립형 계약의 계약유지보장에 관한 사항

가. ‘12.보험료 납입최고(독촉)기간에 관한 사항’ ‘나’의 ‘(2)’에도 불구하고 전환시점에 ‘계약유지보장’을 선택한 계약자는 보험기간 중 이미 납입한 보험료가 전환후 경과월까지 납입해야할 적립형 계약의 기본보험료 총액과 전환시 보장형 계약의 계약자적립금의 합계(이하 ‘계약유지보장 기준 보험료’라 한다.) 이상인 경우 해지환급금(다만, 보험계약대출원리금과 특

약의 해지환급금은 제외한 금액)에서 월대체보험료를 충당할 수 없더라도 계약의 효력이 지속된다. 이를 ‘계약유지보장’이라 한다.

나. ‘계약유지보장’은 전환 시점에 한하여 선택 가능하며, 보험기간 중에는 선택할 수 없다. ‘계약유지보장’을 선택한 계약자는 ‘19. 특별계정의 운용에 관한 사항’ 전환시점에 보장형 계약으로부터 이체되는 계약자적립금, 기본보험료 및 추가납입보험료의 ‘나’의 안정형 펀드 투입비율을 항상 60%이상으로 유지해야 한다. 다만, 보험료의 미납 또는 계약자적립금의 인출 등으로 인하여 이미 납입한 보험료가 ‘계약유지보장 기준보험료’ 미만이 될 경우 계약유지보장이 자동으로 중지된다.

다. ‘계약유지보장’이 중지되더라도 다음의 조건을 모두 충족하는 경우에 한하여 자동으로 재적용된다.

(1) 해당 시점의 이미 납입한 보험료가 ‘계약유지보장 기준보험료’ 이상의 금액

(2) 계약유지보장이 중지된 상태에서도 기본보험료 및 추가납입보험료의 ‘19. 특별계정의 운용에 관한 사항’ ‘나. 펀드의 유형’의 안정형 펀드 투입비율이 60%이상

(3) 펀드적립금을 이전하는 경우 계약유지보장이 중지된 상태에서도 ‘19. 특별계정의 운용에 관한 사항’ ‘나. 펀드의 유형’의 안정형 펀드 편입비율이 60%이상으로 한 경우

라. ‘다’에도 불구하고, 계약자는 가입 이후 언제든지 서면으로 ‘계약유지보장’의 종료를 신청할 수 있으나 ‘계약유지보장’이 종료된 이후 재적용은 불가능하다. 회사는 ‘계약유지보장’이 중지되거나 재적용될 경우 계약자에게 공지하여야 한다.

## 15. 계약자적립금의 계산

이 보험의 계약자적립금은 「보험료 및 책임준비금 산출방법서」에서 정한 방법에 따라 계산한 금액으로 한다.

## 16. 적립형 계약의 계약자적립금 중도인출에 관한 사항

- 가. 계약자는 적립형 계약에서 보험기간 중 보험년도 기준 연 12회에 한하여 계약자적립금의 일부를 인출할 수 있다. 다만, 1회에 인출할 수 있는 금액은 10만원 이상 만원 단위로 하며, 인출할 당시 해지환급금(다만, 보험계약대출 원리금과 특약의 해지환급금은 제외한 금액)의 50%를 최고 한도로 하여, 「신청일 + 제3영업일」의 기준가격을 적용하여 지급한다.
- 나. 회사는 인출금액의 0.2%와 2,000원 중 적은 금액 이내에서 회사가 정한 금액을 수수료로 부가할 수 있으며, 계약자적립금에서 차감한다. 다만, 연 4회에 한하여 인출시 수수료를 면제한다.
- 다. ‘가’에도 불구하고 계약자적립금의 인출은 월계약해당일 기준 1개월 동안 2회 이내에 한하며, 인출 후의 특별계정 계약자적립금 잔액은 500만원 이내에서 회사가 정한 금액과 인출 당시 2개월분의 월대체보험료 중 큰 금액 이상이어야 한다.
- 라. ‘가’에도 불구하고 전환일로부터 10년이 경과하기 전의 총 인출금액은 계약자가 적립형 계약에서 회사에 납입한 기본보험료(다만, 특약이 부가된 경우 특약보험료 제외) 및 추가납입보험료의 총액을 초과할 수 없다.
- 마. 계약자적립금의 중도인출은 추가납입보험료에 의한 계약자적립금에서 우선적으로 인출하며, 추가납입보험료에 의한 계약자적립금이 부족한 경우에 한하여 기본보험료에 의한 계약자적립금에서 인출하는 것으로 한다.

## 17. 해지계약의 부활(효력회복)에 관한 사항

### 가. 보장형 계약

- (1) 계약이 해지되었으나 해지환급금을 받지 않은 경우(보험계약대출 등에 의하여 해지환급금이 차감되었으나 받지 아니한 경우 또는 해지환급금이 없는 경우를 포함한다) 계약자는 해지된 날부터 2년 이내에 회사가 정한 절차에 따라 계약의 부활(효력회복)을 청약할 수 있으며, 회사가 이를 승낙한 때에는 부활(효력회복)을 청약한 날까지의 연체된 보험료에 「이 보험의 표준이율(이하 “표준이율”이라 한다) + 1%」 범위 내에서 회사가 정한 이율로 계산한 연체이자를 더하여 납입하여야 한다.
- (2) 해지계약의 특별계정 계약자적립금은 계약이 해지된 날을 기준으로 특별계정에서 일반계정으로 이체하며, 부활(효력회복)시에는 계약이 해지된 날부터 이체사유가 발생한 날까지 표준이율로 부리하여 적립한 계약자적립금과 연체보험료(연체이자 포함) 중 특별계정투입보험료(「보험료 및 책임준비금 산출방법서」에서 정한 금액을 말하며, 이하 “특별계정투입보험료”라 한다) 해당액[연체된 특별계정투입보험료를 표준이율로 계산한 이자포함]을 이체사유가 발생한 날을 기준으로 일반계정에서 특별계정으로 재투입하여 특별계정 계약자적립금으로 한다.
- (3) ‘(2)’의 이체사유가 발생한 날이라 함은 부활(효력회복) 승낙 후 연체보험료(연체이자 포함)가 완납된 경우에는 「연체보험료 완납일 + 제3영업일」을, 연체보험료 완납 후 제3영업일 이내에 부활(효력회복) 승낙이 이루어진 경우에는 「연체보험료 완납일 + 제3영업일」, 연체보험료 완납 후 제3영업일이 지난 후에 부활(효력회복) 승낙이 이루어진 경우에는 승낙일로 한다.

### 나. 적립형 계약

- (1) 계약이 해지되었으나 해지환급금을 받지 않은 경우(보험계약대출 등에 의하여 해지환급금이 차감되었으나 받지 아니한 경우 또는 해지환급금이 없는 경우를 포함한다) 계약자는 해지된 날부터 2년 이내에 회사가 정한 절차에 따라 계약의 부활(효력회복)을 청약할 수 있으며, 회사가 이를 승낙

한 때에는 특별계정 계약자적립금에서 월대체보험료를 충당할 수 없게 된 날부터 부활(효력회복)을 청약한 날까지의 연체된 월대체보험료 및 계약 관리비용(기타비용) 이상에 해당하는 기본보험료 배수의 금액과 「이 보험의 표준이율(이하 “표준이율”이라 한다) + 1%」 범위 내에서 회사가 정한 이율로 계산한 금액을 더하여 납입하여야 한다.

- (2) 변액보험은 ‘(1)’의 금액을 납입하더라도 특별계정의 운용실적에 따라 부활(효력회복)이 가능하지 않을 수 있으며, 이 경우 부활(효력회복)을 위해서 추가적인 금액이 발생할 수 있다.
- (3) ‘(1)’에 의하여 해지계약을 부활(효력회복)하는 경우 회사는 연체이자 및 미납된 월공제액을 연체된 기본보험료 납입시에 공제한다.
- (4) 해지계약의 계약자적립금은 계약이 해지된 날을 기준으로 특별계정에서 일반계정으로 이체하며, 부활(효력회복)시에는 해지된 날부터 이체사유가 발생한 날까지 표준이율로 부리하여 적립한 계약자적립금과 납입된 연체보험료(연체이자 제외) 중 경과기간별 미납된 월공제액을 차감한 금액을 이 계약의 표준이율로 부리 적립한 금액을 이체사유가 발생한 날을 기준으로 일반계정에서 특별계정으로 재투입하여 계약자적립금으로 한다.
- (5) ‘(4)의 이체사유가 발생한 날이라 함은 부활(효력회복)승낙 후 연체보험료(연체이자 포함)가 완납된 경우에는 「연체보험료 완납일 + 제3영업일」을, 연체보험료 완납 후 제3영업일 이내에 부활(효력회복) 승낙이 이루어진 경우에는 「연체보험료 완납일 + 제3영업일」, 연체보험료 완납 후 제3영업일 경과 후에 부활(효력회복) 승낙이 이루어진 경우에는 승낙일로 한다.
- (6) 전환시점에 ‘계약유지보장’을 선택하고 ‘계약유지보장’의 종료를 신청하지 않은 계약자는 부활(효력회복) 승낙 이후 이미 납입한 보험료가 ‘계약유지보장 기준보험료’ 이상인 경우 ‘계약유지보장’이 자동으로 재적용된다.

## 18. 보험계약대출에 관한 사항

- 가. 계약자는 이 보험의 해지환급금(다만, 보험계약대출원리금은 제외한 금액) 범위 내에서 회사가 정한 방법에 따라 보험계약대출을 받을 수 있다.
- 나. 보험계약대출금액은 「신청일 + 제3영업일」의 기준가격을 적용하여 특별계정에서 일반계정으로 이체한 후 「보험계약대출이율 - 1.5%」로 부리하여 보험계약대출적립금계정에서 적립한다.
- 다. 계약자는 ‘가’에 의한 보험계약대출금과 그 이자를 언제든지 상환할 수 있다. 계약자가 보험계약대출금 및 보험계약대출이자의 일부 또는 전부에 대하여 상환하는 경우에는 「상환일 + 제3영업일」의 기준가격을 적용하며, 상환일로부터 「상환일 + 제3영업일」까지 표준이율로 부리적립한다. 이 경우 상환된 금액은 일반계정에서 특별계정으로 이체하며 보험계약대출적립금계정에서는 제외한다. 또한 회사는 계약자가 보험계약대출금 및 보험계약대출이자를 상환하지 아니한 때에는 보험금, 해지환급금 등의 지급사유가 발생한 날에 지급금에서 보험계약대출원리금을 차감할 수 있다.
- 라. 회사는 약관 제15조(보험료의 납입연체시 납입최고(독촉)와 계약의 해지)에 따라 계약이 해지되는 때에는 즉시 해지환급금에서 보험계약대출원리금을 차감한다.
- 마. 회사는 보험수익자(보험금을 받는 자)에게 보험계약대출 사실을 통지할 수 있다.

## 19. 특별계정의 운용에 관한 사항

### 가. 특별계정의 운용 및 평가

- (1) 변액보험의 특별계정별로 운용되는 자산(이하 “펀드”라 한다)은 일반보

험의 자산과 분리하여 독립적으로 운용하여야 하며 자산운용실적이 계약자의 적립금에 즉시 반영될 수 있도록 매일 평가한다.

- (2) 회사는 이 계약의 운용자산을 회사가 운영하는 다른 변액보험의 유사한 성격의 운용자산별로 통합하여 운용할 수 있다. 이 경우 회사는 펀드 통합사유, 통합일자, 기타 펀드통합관련사항을 일간신문(신문 등의 진흥에 관한 법률 제9조 제1항 제9호의 규정에 의하여 전국을 보급지역으로 등록한 일간신문으로서 동법 제2조 제1호 ‘가’ 또는 ‘나’에 해당하는 것을 말하며, 이하 같다)에 공고하거나 계약자에게 개별 통지하며, 펀드를 통합한 날 이후 6개월이 지나는 날까지 각 펀드의 결산서류를 회사 본점에 비치한다.
- (3) 최저사망보험금보증비용(보장형 계약에 한함) 및 특별계정 운용보수(운영보수, 투자일임보수, 수탁보수 및 사무관리보수를 합한 보수를 말하며, 이하 같다)는 특별계정과 분리하여 관리한다.
- (4) 보장형 계약에서 회사는 최저사망보험금보증비용을 보험업감독규정 및 보험업감독업무시행세칙 등에 따라 계산하여 최저사망보험금보증준비금으로 평가한다.
- (5) 최저사망보험금보증비용(보장형 계약에 한함) 및 특별계정 운용보수를 인하할 경우 그 시점에 유지되고 있는 계약에 대하여도 변경일부터 변경된 최저사망보험금보증비용 및 특별계정 운용보수를 적용한다.

## 나. 펀드의 유형

(1) 펀드의 유형은 다음 각호로 한다.

(가) 보장형 계약

- ① **채권형** : 채권[국공채, 전환사채, 교환사채, 신주인수권부사채 등 주식관련사채, 사모사채 및 자산유동화증권(후순위채 포함) 등을 포함한다] 및 채권관련 파생상품 등에 순자산(NAV)의 95% 이내로 투자하고, 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성자산 및 수익증권에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠다이나믹변액종신보험의 “채권형(설정일 2007년 3월 20일)”으로 한다.

- ② **혼합형** : 채권[국공채, 전환사채, 교환사채, 신주인수권부사채 등 주식 관련사채, 사모사채 및 자산유동화증권(후순위채 포함) 등을 포함한다] 및 채권관련 파생상품에 순자산(NAV)의 80% 이내로 투자하고, 주식(코스닥 주식 등 포함) 및 주식관련 파생상품에 순자산(NAV)의 30% 이내에서 투자하며, 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성자산 및 수익증권에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠다이나믹변액종신보험의 “혼합형(설정일 2007년 3월 19일)” 으로 한다.

(나) 적립형 계약

- ① **안정형** : 양도성예금증서(CD), 1년만기 국공채, 특수채 기타 제예금 등 단기유동성 금융자산에 순자산(NAV)의 90% 이내를 투자하고, 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성자산 및 수익증권에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠변액유니버셜보험의 “안정형(설정일 2004년 10월 4일)” 으로 한다.
- ② **주식혼합형** : 주식(코스닥주식, 기업공개를 위하여 발행한 증권이나 증서 등 포함) 및 주식형펀드, 상장지수펀드, 그리고 이와 관련된 파생상품을 순자산(NAV)의 60%이내로 투자하고, 나머지는 국내 채권, 채권형펀드, 채권관련 파생상품 및 유동성 확보를 위해 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠글로벌어린리변액유니버셜보험의 “주식혼합형(설정일 2007년 11월 20일)” 으로 한다.
- ③ **성장형** : 채권[전환사채, 교환사채, 신주인수권부사채 등 주식관련사채, 사모사채 및 자산유동화증권(후순위채 포함)을 포함한다] 및 채권관련 파생상품 등에 순자산(NAV)의 10% 이내로 투자하고, 주식(코스닥 주식 등 포함) 및 주식관련 파생상품에 순자산(NAV)의 90% 이내에서 투자하며, 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성자산 및 수익증권에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠큰사랑변액유니버셜보험의 “성장형(설정일 2005년 7월 5일)” 으로 한다.
- ④ **Ko-BRICs주식형** : KOSPI200 인덱스와 BRICs 지역(브라질, 러시아, 인도, 중국)에 투자하는 주식(코스닥 주식 등 포함) 및 주식형 펀드, 상장지수펀드, 그리고 이와 관련된 파생상품에 순자산(NAV)의 70%이내로

투자하고, 나머지는 국내 채권, 채권형펀드, 채권관련 파생상품 및 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠브릭스변액유니버설보험의 “Ko-BRICs주식형(설정일 2008년 7월 21일)” 으로 한다.

- ⑤ **BRICs주식형** : BRICs 지역(브라질, 러시아, 인도, 중국)에 투자하는 주식 및 주식형 펀드, 상장지수펀드, 그리고 이와 관련된 파생상품에 순자산(NAV)의 70%이내로 투자하고, 나머지는 국내 채권, 채권형 펀드, 채권관련 파생상품 및 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠브릭스변액유니버설보험의 “BRICs주식형(설정일 2008년 7월 21일)” 으로 한다.
- ⑥ **Index혼합형** : KOSPI 200 인덱스를 추종하는 주식(코스닥 주식 등 포함) 및 주식형펀드, 상장지수펀드, 그리고 이와 관련된 파생상품을 순자산(NAV)의 60%이내로 투자하고, 나머지는 국내 채권, 채권형펀드, 채권관련 파생상품 및 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠브릭스변액유니버설보험의 “Index혼합형(설정일 2008년 7월 21일)” 으로 한다.
- ⑦ **글로벌리츠형** : 미국, 호주, 일본 등 해외 리츠에 순자산(NAV)의 70%이내에서 투자하고, 국내 채권 및 채권관련 파생상품에 순자산(NAV)의 20% 이내에서 투자하며 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성 자산 및 수익증권에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠변액유니버설보험의 “글로벌리츠형(설정일 2006년 4월 24일)” 으로 한다.
- ⑧ **혼합간접형** : 국내외 채권 및 채권형 펀드에 순자산(NAV)의 70% 이내에서 투자하고, 해외 주식형펀드에 순자산의 30% 이내에서 투자한다. 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠변액유니버설보험의 “혼합간접형(설정일 2005년 6월 20일)” 으로 한다.
- ⑨ **글로벌이머징마켓혼합재간접형** : 전 세계 이머징 마켓 주식에 투자하는 펀드를 50%까지 편입하고, 국내 채권 펀드 및 채권관련 파생상품에 순자산(NAV)의 40% 이내에서 투자하며 나머지는 유동성 확보를 위해 유동성 자산 및 수익증권에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠글로벌변액유니버

설보험의 “글로벌이머징마켓혼합재간접형(설정일 2007년 08월 21일)”으로 한다.

⑩ **글로벌셀렉트재간접형** : 전 세계 대표적인 성장주식에 투자하는 펀드를 90%까지 편입하고 나머지는 유동성 확보를 위해 유동자산 및 수익증권에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠글로벌변액유니버설보험의 “글로벌셀렉트재간접형(설정일 2007년 08월 21일)”으로 한다.

⑪ **토탈리턴글로벌채권재간접형** : 국내외 채권형 집합투자증권, 상장지수 집합투자증권 그리고 채권 관련 파생상품 등에 순자산(NAV)의 100%이내로 투자하고, 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠파워리턴변액유니버설보험의 “토탈리턴글로벌채권재간접형(설정일 2010년 07월 29일)”으로 한다.

⑫ **이머징마켓채권재간접형** : 국내외 채권형 집합투자증권, 상장지수집합투자증권 그리고 채권 관련 파생상품 등에 순자산(NAV)의 100%이내로 투자하고, 나머지는 유동성 확보를 위하여 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠파워리턴변액유니버설보험의 “이머징마켓채권재간접형(설정일 2010년 07월 29일)”으로 한다.

⑬ **글로벌인덱스 리스크컨트롤형** : 국내외 주식 및 주식관련 파생상품, 주식형집합투자증권, 상장지수집합투자기구에 순자산(NAV)의 90% 이내로 투자하고, 나머지는 채권 및 유동성자산에 투자한다. 글로벌인덱스 수익률의 변동성에 따라 펀드 내 글로벌인덱스를 추종하는 기초자산의 투자비율을 주기적으로 조절하는 전략을 사용한다. 글로벌인덱스의 구성은 KOSPI200Index, S&P500Index, HSCEI로 구성되며, 위험자산의 변동성 수준에 따라 위험자산의 투자비율은 0%이상 100% 이내로 하고, 나머지는 채권 또는 유동성 자산에 투자한다. 다만, 무배당 알리안츠파워밸런스변액연금보험의 “글로벌인덱스 리스크컨트롤형(설정일 2012년 04월 20일)”으로 한다.

(2) ‘(1)’ 투자대상은 보험업법 및 자본시장과 금융투자업에 관한 법률 등 관계법령에 따라서 운용되며 그 관계법령이 제·개정될 경우 대체 또는 변동될 수 있다.

- (3) ‘(1)’ 에도 불구하고 회사는 새로운 펀드를 추가할 수 있다.
- (4) 운용자산인 유가증권 등의 가격변동 및 해지 등의 사유로 인하여 불가피하게 ‘(1)’ 에서 정한 투자한도를 초과하게 된 경우에는 가격변동 등의 사유로 인한 경우 3개월 이내, 해지 등의 사유로 인한 경우 15일 이내에 그 투자한도에 적합하도록 하여야 한다.

**다. 특별계정 운용보수에 관한 사항**

(1) 펀드 종류별 운용보수는 다음과 같다.

(가) 보장형 계약

구 분	운용보수
채권형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.3910% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0010712329%)
혼합형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.6610% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0018109589%)

(나) 적립형 계약

구 분	운용보수
안정형	매년 특별계정 적립금의 0.1910% (매일 특별계정 적립금의 0.0005232877%)
성장형	매년 특별계정 적립금의 0.5955% (매일 특별계정 적립금의 0.0016315068%)
글로벌 셀렉트 재간접형	매년 특별계정 적립금의 0.4205% (매일 특별계정 적립금의 0.0011520548%)
글로벌 이머징마켓 혼합 재간접형	매년 특별계정 적립금의 0.4205% (매일 특별계정 적립금의 0.0011520548%)
주식혼합형	매년 특별계정 적립금의 0.3610% (매일 특별계정 적립금의 0.0009890411%)
Ko-BRICs 주식형	매년 특별계정 적립금의 0.4510% (매일 특별계정 적립금의 0.0012356164%)
BRICs 주식형	매년 특별계정 적립금의 0.4510% (매일 특별계정 적립금의 0.0012356164%)
Index 혼합형	매년 특별계정 적립금의 0.4510% (매일 특별계정 적립금의 0.0012356164%)
혼합간접형	매년 특별계정 적립금의 0.5305% (매일 특별계정 적립금의 0.0014534247%)
글로벌리츠형	매년 특별계정 적립금의 0.2805% (매일 특별계정 적립금의 0.0007684932%)
토탈리턴 글로벌채권 재간접형	매년 특별계정 적립금의 0.3205% (매일 특별계정 적립금의 0.0008780822%)
이머징마켓 채권 재간접형	매년 특별계정 적립금의 0.3205% (매일 특별계정 적립금의 0.0008780822%)

글로벌인덱스 리스크컨트롤형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.4305% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0011794521%)
----------------	--

(2) 펀드 종류별 투자일임보수, 수탁보수 및 사무관리보수는 실제로 사용된 비용으로 하며 아래 표를 최고한도로 한다.

(가) 보장형 계약

구분	투자일임보수	수탁보수	사무관리보수
채권형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0700% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0001917808%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
혼합형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.1000% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0002739726%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)

(나) 적립형 계약

구분	투자일임보수	수탁보수	사무관리보수
안정형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0700% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0001917808%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0100% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000273973%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
성장형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.1600% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0004383562%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
글로벌 셀렉트 재간접형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0100% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000273973%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
글로벌 이머징마켓 혼합 재간접형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0100% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000273973%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
주식혼합형	매년 특별계정	매년 특별계정	매년 특별계정

	계약자적립금의 0.1000% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0002739726%)	계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
Ko-BRICs 주식형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0100% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000273973%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
BRICs 주식형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0100% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000273973%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
Index 혼합형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0100% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000273973%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0150% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000410959%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
혼합간접형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.1000% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0002739726%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0300% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000821918%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
글로벌리츠 형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.5500% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0015068493%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0300% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000821918%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
토탈리턴 글로벌채권 재간접형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0800% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0002191781%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0300% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000821918%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
이머징마켓 채권 재간접형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0800% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0002191781%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0300% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000821918%)	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247%)
글로벌 인덱스 리스크컨트 롤형	매년 특별계정 계약자적립금의 0.2000% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0005479452% )	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0300% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000821918% )	매년 특별계정 계약자적립금의 0.0195% (매일 특별계정 계약자적립금의 0.0000534247% )

(3) ‘(2)’ 에서 정한 투자일임보수, 수탁보수 및 사무관리보수의 경우, 실제 지

급한 보수가 많아질 경우에는 회사는 운영보수에서 그 초과분을 총당한다.

- (4) 특별계정이 다른 집합투자기구(펀드)에 투자하는 경우에는 그 사실과 ‘(1)’ 및 ‘(2)’ 에서 정한 특별계정 운영보수, 투자일임보수, 수탁보수 및 사무관리보수 이외에 해당 집합투자기구(펀드)에 투자함으로써 별도의 수수료(판매보수 포함)가 추가적으로 부과된다는 사실 및 그 추가 수수료에 대해 안내자료 등에 기재한다.

## 라. 계약자의 펀드 선택 및 변경

### (1) 보장형 계약

- (가) 보장형 계약에서 계약자는 보험계약 체결시 ‘나’ 에서 정한 펀드 중 1개의 펀드를 선택할 수 있으며, 계약일로부터 1개월이 지난 후부터는 보험연도 기준 년 12회 이내의 범위에서 회사에 서면으로 계속 납입되는 보험료의 펀드 변경 및 펀드 적립금의 이전을 요구할 수 있다. 다만, 최초 펀드 설정일로부터 3개월이 지나지 아니한 경우에는 최초 펀드 설정일로부터 3개월이 지난 후부터 가능하다.
- (나) ‘(가)’ 에도 불구하고 계약이 체결된 이후 ‘나’ 의 ‘(3)’ 에 따라 새로운 펀드가 설정되는 경우 계약자는 추가로 설정된 펀드로 계속 납입되는 보험료의 펀드 변경 또는 펀드 적립금의 이전을 요구할 수 있다.
- (다) 회사는 ‘(가) ‘ 및 ’ (나)’ 에 의한 펀드 적립금의 이전을 요청받은 경우에는 특별한 사정이 없는 한 이에 응하여야 하며, 이 경우 「이전 요구일 + 제5영업일」 기준으로 현금을 이전하는 방식에 따른다. 다만, 최저 펀드 이전 금액은 10만원 이상으로 한다.
- (라) 회사는 ‘(가) ‘ 및 ’ (나)’ 에서 정한 요구를 접수한 때에는 계약자에게 변경대상 계약자적립금의 0.1%와 2,000원 중 적은 금액으로 수수료를 청구할 수 있으며, 이는 ‘(다)’ 의 현금 이전시 공제한다. 다만, 연 4회에 한하여 펀드 변경시 수수료를 면제한다.
- (마) 회사는 천재·지변, 유가증권시장의 폐쇄·휴장, 유가증권 등의 매각 지연, 기타 이에 준하는 부득이한 사유로 인하여 ‘(다)’ 에서 정하는 날까지 이전할 수 없게 된 경우에는 지체 없이 그 사유 및 향후 이전

계획 등을 구체적으로 명시하여 계약자에게 통지하여야 하며, 보험재산이 처분되는 날로부터 제5영업일을 기준으로 현금을 이전하는 방식을 따른다.

(2) 적립형 계약

(가) 적립형 계약으로 전환시 계약자는 ‘나’ 에서 정한 펀드 중 1개 이상을 선택할 수 있으며, 복수로 선택한 경우에는 펀드 각각에 대하여 기본보험료의 투입비율을 선택할 수 있다. 다만, 각 펀드별 기본보험료는 5만원 이상으로 한다. 또한, 계약자는 보험년도 중 연 12회 이내의 범위에서 회사에 서면으로 기본보험료 투입비율의 변경을 요구할 수 있다.

(나) 적립형 계약에서 추가납입보험료는 계약자의 지정이 있을 경우 그 지정한 비율에 따라 해당펀드로 투입되고, 지정이 없을 경우에는 기본보험료의 투입비율에 따라 해당펀드에 투입된다. 다만, 각 펀드별 추가납입보험료는 5만원 이상으로 한다.

(다) ‘(나)’ 에도 불구하고 ‘계약유지보장’ 을 선택한 계약자는 ‘계약유지보장’ 이 종료되지 않은 경우 추가납입보험료를 ‘19. 특별계정의 운용에 관한 사항’ ‘나’ 의 안정형 펀드의 투입비율을 60%이상으로 유지해야 한다.

(라) 적립형 계약에서 계약자는 전환일부터 1개월 경과 후부터 보험년도 중 연 12회 이내의 범위에서 회사에 서면으로 펀드적립금의 이전 또는 펀드의 자동재배분에 따른 펀드의 편입비율 변경을 요구할 수 있다. 다만, 적립형 계약의 최초 펀드설정일부터 3개월이 경과하지 아니한 경우에는 적립형 계약의 최초 펀드설정일부터 3개월이 경과한 후부터 가능하다. 계약유지보장이 종료되지 않은 계약자는 ‘19. 특별계정의 운용에 관한 사항’ ‘나’ 의 안정형 펀드의 편입비율이 60% 미만이 되도록 펀드적립금을 이전할 수 없다.

(마) ‘(가)’ 내지 ‘(라)’ 에도 불구하고 계약이 체결된 이후 ‘나’ 의 ‘(3)’ 에 따라 새로운 펀드가 설정되는 경우 계약자는 추가로 설정된 펀드로 계속 납입되는 보험료의 펀드 변경 또는 펀드 적립금의 이전을

요구할 수 있다.

- (바) 회사는 ‘(가)’ 내지 ‘(라)’ 에 의한 펀드 적립금의 이전을 요청받은 경우에는 특별한 사정이 없는 한 이에 응하여야 하며, 이 경우 「이전요구일 + 제5영업일」 기준으로 현금을 이전하는 방식에 따른다. 다만, 최저 펀드 이전 금액은 10만원 이상으로 한다.
- (사) 회사는 ‘(가)’ 내지 ‘(라)’ 에서 정한 요구를 접수한 때에는 계약자에게 변경대상 계약자적립금의 0.1%와 2,000원 중 적은 금액으로 수수료를 청구할 수 있으며, 이는 ‘(바)’ 의 현금 이전시 공제한다. 다만, 연 4회에 한하여 펀드 변경시 수수료를 면제한다.
- (아) 회사는 천재·지변, 유가증권시장의 폐쇄·휴장, 유가증권 등의 매각 지연, 기타 이에 준하는 부득이한 사유로 인하여 ‘(바)’ 에서 정하는 날까지 이전할 수 없게 된 경우에는 지체 없이 그 사유 및 향후 이전 계획 등을 구체적으로 명시하여 계약자에게 통지하여야 하며, 보험재산이 처분되는 날로부터 제5영업일을 기준으로 현금을 이전하는 방식을 따른다.

#### 마. 적립형 계약의 펀드자동재배분

- (1) 계약자는 적립형 계약으로 전환시 펀드자동재배분을 선택할 수 있으며, 이 경우 전환일부터 매 6개월 단위로 전환시 선택한 펀드의 편입비율로 자동 재배분된다. 다만, 펀드자동재배분 실행일이 영업일이 아닌 경우에는 다음 영업일에 실행된다.
- (2) 보험기간 중 펀드 변경에 의해 펀드의 편입비율이 변경된 경우에는 변경된 펀드의 편입비율에 따라 자동재배분되며, 이 경우에도 전환일부터 매 6개월 단위로 자동재배분된다. 다만, 계약유지보장이 종료되지 않은 계약자는 ‘19. 특별계정의 운용에 관한 사항’ ‘나’ 의 안정형 펀드의 편입비율을 60%미만으로 설정할 수 없다.
- (3) 계약자는 보험기간 중 펀드자동재배분을 선택 또는 취소할 수 있다.

## 바. 자산의 평가방법 및 운용에 관한 사항

- (1) 특별계정자산의 평가 및 운용은 보험업법 및 자본시장과 금융투자업에 관한 법률 등에서 정한 방법에 따르며, 그 관계법령이 제·개정될 경우 대체 또는 변경될 수 있다.
- (2) ‘(1)’에 의한 특별계정자산의 평가는 각 특별계정별로 적용한다.

## 사. 특별계정 좌수 및 기준가격에 관한 사항

특별계정의 좌수 및 기준가격은 다음과 같이 산출한다.

### (1) 좌수

특별계정 설정시 1원을 1좌로 하며 그 이후에는 매일 좌당 기준가격에 따라 좌단위로 특별계정에 이체 또는 인출한다.

### (2) 좌당 기준가격

특별계정의 좌당 기준가격은 다음과 같이 산출한다.

(다만, 1,000좌 단위로 원미만 셋째자리에서 반올림하여 원미만 둘째자리까지 계산하며, 최초판매개시일의 기준가격은 1,000좌당 1,000원으로 한다.)

$$\text{좌당 기준가격} = \frac{\text{당일 특별계정의 순자산가치}}{\text{특별계정의 총 좌수}}$$

※ 당일특별계정의 순자산가치라 함은 당일 특별계정의 총자산에서 특별계정 운용보수를 차감한 금액으로 한다.

## 아. 초기투자자금

- (1) 회사는 특별계정의 원활한 운용을 위하여 일반계정에서 특별계정으로 자금을 이체하여 특별계정을 설정할 수 있다.
- (2) ‘(1)’에서 정한 초기투자자금의 운용은 특별계정별로 다음 각 호에 의한다.
  - ① 초기투자자금의 규모는 일반계정 총자산의 1%와 100억원 중 적은 금액을 최고한도로 한다.
  - ② ‘①’의 규정에 의한 특별계정 자산이 분기말 기준으로 초기투자자금

의 200%를 초과하는 경우에는 초기투자자금을 특별계정의 기준가격에 따라 3개월 이내에 일반계정으로 상환한다.

- ③ ‘①’ 및 ‘②’의 규정에 의한 초기투자자금의 이체 또는 상환은 현금으로 한다.

#### 자. 특별계정의 제비용 및 보수에 관한 사항

회사는 「자본시장과 금융투자업에 관한 법률」 법률 제188조에 의한 보수, 그 밖의 수수료와 동법 시행령 제265조에 의한 회계감사비용, 채권평가비용 및 유가증권 매매수수료 등을 특별계정 자산에서 인출하여 부담한다. 다만 자산 운용보고서 작성·제공하는데 드는 비용은 회사가 부담한다.

#### 차. 계약자 공지에 관한 사항

(1) 회사는 다음에 해당하는 사항을 그 사유발생 후 회사 인터넷홈페이지에 게시하거나 계약자에게 공지한다.

- ① 투자운용인력 변경
- ② 환매연기 또는 환매재개의 결정 및 그 사유
- ③ 자본시장과 금융투자업에 관한 법률 시행령 제93조(수시공시의 방법 등) 제2항에서 정하는 부실자산이 발생한 경우 그 명세 및 상각률
- ④ 그 밖에 투자자 보호를 위하여 필요한 사항으로서 자본시장과 금융투자업에 관한 법률시행령 제93조(수시공시의 방법 등) 제3항에서 정하는 사항
- ⑤ 적립형 계약에서 ‘계약유지보장’의 적용이 중지되거나 재적용된 경우

(2) 회사는 자본시장과 금융투자업에 관한 법률 제88조(자산운용보고서의 교부)에 의한 자산운용보고서를 계약자에게 매 3개월마다 제공한다.

(3) 회사는 적립형 계약에서 계약자에게 ‘9. 월공제액에 관한 사항’ ‘나’에서 정하는 월공제액에 의해 계약자적립금이 감소되므로 보험료 미납입 시 계약이 해지될 수 있음을 공지한다.

### 카. 특별계정의 폐지

(1) 회사는 다음 각 호의 경우에 한하여 특별계정을 폐지할 수 있다.

- ① 당해 각 특별계정의 자산이 급격히 감소하거나, 자산가치의 변화로 인해 효율적인 자산운용이 곤란해진 경우
- ② 1개월간 계속하여 특별계정의 순자산가치가 100억원에 미달하는 경우
- ③ 당해 각 특별계정의 운용대상이 소멸할 경우
- ④ ‘①’ 내지 ‘③’ 에 준하는 경우

(2) 회사는 ‘(1)’ 에서 정한 사유로 각 특별계정을 폐지할 경우에는 계약자에게 폐지사유, 폐지일까지의 계약자적립금과 함께 펀드 변경 선택에 관한 안내문 등을 작성하여 서면으로 통지함으로써 계약자에게 불이익이 없도록 한다. 다만, 계약자가 펀드 변경을 별도로 신청하지 않을 경우에는 회사가 유사한 펀드로 이동시킬 수 있다.

(3) 회사는 ‘(1)’ 및 ‘(2)’ 에서 정한 사유로 계약자가 펀드의 변경을 요구한 경우에는 펀드 변경에 따른 수수료를 계약자에게 청구하지 않으며 연간 펀드의 변경 횟수에 포함시키지 아니한다.

## 20. 특별계정과 일반계정간의 자금이체

가. 다음 각 호의 경우에는 각각의 정해진 금액을 회사가 정한 날에 일반계정에서 특별계정으로 이체한다.

(1) 보험료 등의 납입이 있는 경우

「보험료 및 책임준비금 산출방법서」에서 정한 방법에 따라 계산한 특별계정투입보험료를 ‘23. 기타사항’ 의 ‘가’ 에 따라 이체한다.

(2) 보험계약대출원리금의 상환이 있는 경우

(3) 기타 회사가 인정하는 경우

나. 다음 각 호의 경우에는 각각의 정해진 금액을 회사가 정한 날에 특별계정에서 일반계정으로 이체한다.

- (1) 사망보험금의 지급이 있는 경우
- (2) 적립형 계약에서 계약자적립금의 중도인출이 있는 경우
- (3) 보험계약대출금 또는 해지환급금의 지급이 있는 경우
- (4) 계약이 소멸 또는 해지된 경우
- (5) 보장형 계약에서 월공제액을 총당하는 경우(다만, 월공제액은 「보험료 및 책임준비금 산출방법서」에서 정한 방법에 따른다)
- (6) 적립형 계약에서 매월 계약해당일에 월대체보험료를 총당하는 경우(다만, 월대체보험료는 「보험료 및 책임준비금 산출방법서」에서 정한 방법에 따른다)
- (7) 기타 회사가 인정하는 경우

다. 일반계정과 특별계정간의 이체에 따른 손익처리

- (1) 일반계정과 특별계정간의 이체는 이체사유가 발생한 날부터 제5영업일 이내에 하며 이체금액은 특별계정의 투자수익률을 반영한 금액으로 한다.
- (2) ‘(1)’에 의한 자금이체시 이체사유가 발생한 날부터 실제 이체하는 날까지 실적을 적용함으로 인하여 발생한 손익은 일반계정 주주지분에서 처리한다.

## 21. 보험료 할인에 관한 사항

### 가. 보장형 계약

보험가입금액 1억원 이상의 고액계약에 대해서는 다음과 같이 주계약 영업보험료를 할인한다.

보험가입금액	할인률
1억원 미만 (다만, 9,600만원 초과 1억원 미만은 가입대상에서 제외)	없음
1억원 이상 ~ 2억원 미만 (다만, 1억 9,700만원 초과 2억원 미만은 가입대상에서 제외)	영업보험료의 3.0%
2억원 이상 ~ 3억원 미만 (다만, 2억 9,600만원 초과 3억원 미만은 가입대상에서 제외)	영업보험료의 4.0%
3억원 이상	영업보험료의 5.0%

## 나. 적립형 계약

매월 기본보험료가 50만원 초과인 경우에 대해서는 다음과 같이 주계약 기본보험료를 할인한다. 다만, 할인금액은 기본보험료의 2%를 초과할 수 없으며 기본보험료 납입시에 한하여 적용한다.

기본보험료	할인률
기본보험료 50만원 초과 ~ 100만원 이하	기본보험료 50만원 초과금액의 2.0%
기본보험료 100만원 초과	10,000원 + 100만원 초과금액의 2.5%

## 22. 적립형 계약으로의 전환에 관한 사항

가. 계약자는 아래의 유효한 보장형 계약에 한하여 회사가 정한 방법에 따라 적립형 계약으로의 전환을 신청할 수 있다.

- (1) 계약일이 10년이 지나고 보험료 납입면제 사유가 발생하지 아니한 계약
- (2) '23. 기타 사항'의 '바. 무배당 연금전환특약으로의 전환에 관한 사항'에 의하여 연금전환 되지 아니한 계약
- (3) 전환신청시 보장형 계약의 계약자적립금(보험계약대출원리금을 차감한 금액 기준, 주계약에 한함)이 50만원 이상일 경우

나. '가'에 의하여 적립형 계약으로의 전환이 승낙된 경우 전환시점은 전환 신청일부터 30일 이후 최초 도래하는 월계약해당일로 한다.(이하 "전환일"이라 한다)

- 다. ‘가’에 의하여 적립형 계약으로 전환을 신청한 경우 계약자는 보장형 계약의 보험료 납입완료 여부에 관계없이 사업방법서에서 정하는 방법에 따라 적립형 계약의 기본보험료, 펀드 및 펀드별 편입비율을 선택하여야 한다. 다만, 전환 신청후 전환일까지는 전환 신청시 선택한 적립형 계약의 기본보험료, 펀드 및 펀드별 편입비율을 변경할 수 없다.
- 라. ‘가’에 의하여 보장형 계약을 적립형 계약으로 전환 신청하는 경우 계약자는 피보험자(보험대상자)의 가족관계등록부, 주민등록 또는 기타 가족관계를 확인할 수 있는 서류상의 1인으로 피보험자(보험대상자)를 교체할 수 있다. 다만, 전환 피보험자(보험대상자)의 나이는 만15세 이상이어야 한다.
- 마. ‘라’에 의하여 피보험자(보험대상자)를 교체할 경우, 전환일부터 주계약 피보험자(보험대상자)는 전환 피보험자(보험대상자)로 교체되며, 기존 피보험자(보험대상자)는 피보험자(보험대상자)에 대한 자격을 상실한다. 다만, 부가된 특약의 피보험자(보험대상자)는 변경되지 아니한다.
- 바. ‘라’에 의하여 피보험자(보험대상자)가 교체된 경우 변경전 피보험자(보험대상자) 및 교체후 피보험자(보험대상자)의 서면에 의한 동의가 있어야 한다.
- 사. 전환일에 보장형 계약의 계약자적립금(보험계약대출원리금을 차감한 금액기준, 주계약에 한함)은 적립형 계약의 기본보험료 계약자적립금으로 한다.
- 아. ‘사’의 경우 적립형 계약으로의 전환일을 이체사유가 발생한 날로 하고, 보장형 계약의 계약자적립금을 이체금액으로 하여 특별계정에서 일반계정으로 이체한 후, 계약자가 계약 전환신청시에 선택한 적립형 계약의 펀드 및 펀드별 편입비율에 따라 특별계정으로 이체한다. 이 경우 특별계정과 일반계정간의 자금이체는 ‘20. 특별계정과 일반계정간의 자금이체’를 적용하고, 계약자적립금 이전에 따른 수수료는 계약자에게 청구하지 아니한다.
- 자. 적립형 계약의 보험금, 계약자적립금 및 해지환급금은 「보험료 및 책임준비금 산출방법서」에서 정하는 방법을 따른다.
- 차. 적립형 계약으로 변경한 경우, 다시 보장형 계약으로 변경은 불가하다.

## 23. 기타 사항

### 가. 납입보험료의 처리에 관한 사항

- (1) 계약자가 납입한 보험료는 이체사유가 발생한 날을 기준으로 다음과 같이 이 계약의 “보험료 및 책임준비금 산출방법서”에서 정한 방법에 따라 계산된 특별계정투입보험료(이하 “특별계정투입보험료”라 한다)에 해당하는 이체금액을 일반계정에서 특별계정으로 이체한다.
- (2) ‘(1)’에서 “이체사유가 발생한 날” 및 “이체금액”이라 함은 다음과 같다.

#### (가) 보장형 계약

##### ① 제1회 보험료

- 이체사유가 발생한 날 : 청약철회기간이 종료한 날의 다음날과 승낙일 중 늦은 날
- 이체금액 : 특별계정투입보험료를 제1회 보험료 납입 후 청약철회기간 종료일의 다음날까지는 표준이율로 부리적립하며, 그 이후의 기간에 대해서는 특별계정의 투자수익률을 적용한 금액

##### ② 제2회 이후의 기본보험료

###### i) 「월계약해당일 - 제3영업일」 이전에 납입한 경우

- 이체사유가 발생한 날 : 「월계약해당일」
- 이체금액 : 납입일부터 월계약해당일까지 기본보험료를 표준이율로 적립한 금액에서 계약체결비용 및 계약관리비용을 차감한 금액

###### ii) 「월계약해당일 - 제2영업일」, 「월계약해당일 - 제1영업일」에 납입한 경우

- 이체사유가 발생한 날 : 「납입일 + 제3영업일」
- 이체금액 : 납입일부터 월계약해당일까지 기본보험료를 표준이율로 적립한 금액에서 계약체결비용 및 계약관리비용을 차감한 후 월계약해당일로부터 ‘이체사유가 발생한 날’까지 표준이율로 적립한 금액

iii) 「월계약해당일」 이후에 납입한 경우

- 이체사유가 발생한 날 : 「납입일 + 제3영업일」
- 이체금액 : 기본보험료에서 계약체결비용 및 계약관리비용을 차감한 후 납입일로부터 「납입일 + 제3영업일」 까지 표준이율로 적용한 금액

(나) 적립형 계약

① 기본보험료

- 이체사유가 발생한 날 : 「납입일 + 제3영업일」
- 이체금액 : 기본보험료(다만, 특약이 부가된 경우 특약보험료 제외)에서 계약관리비용(기타비용)을 차감한 후 납입일로부터 「납입일 + 제3영업일」 까지 표준이율로 적용한 금액

② 추가납입보험료

- 이체사유가 발생한 날 : 「납입일 + 제3영업일」
- 이체금액 : 추가납입보험료에서 계약관리비용을 차감한 후 납입일로부터 「납입일 + 제3영업일」 까지 표준이율로 적용한 금액

나. 이 보험에 부가되는 선택특약은 일반계정에서 운용한다.

#### 다. 보험계약의 변동사항 통지

회사는 다음 각 호의 사항을 보험계약체결 이후 보험기간 동안 분기별로 보험계약의 변동내용을 계약자에게 통지하여야 한다.

- (1) 보험금액 변동에 관한 사항
- (2) 계약자적립금 변동에 관한 사항
- (3) 납입보험료 누계 및 해지시 해지환급금

#### 라. 결산사항의 통지

회사는 사업년도 종료시 특별계정의 결산사항을 감독원에 보고한 날부터 30일 이내에 다음 각 호의 사항을 계약자에게 통지하여야 한다.

- (1) 특별계정 총 좌수

- (2) 특별계정 기준가격
- (3) 특별계정 자산총액
- (4) 특별계정 자산운용 연평균 수익률
- (5) 특별계정 자산구성내역 및 비율
- (6) 특별계정 자산구성비율 변동내역
- (7) 특별계정 운용보수
- (8) 보장형 계약의 최저사망보험금보증비용

마. 회사는 상품명칭 앞에 계약자가 원하는 이름이나 판매경로 등을 인식할 수 있는 용어를 덧붙여 안내자료 및 보험증권(보험가입증서)에 기재할 수 있다.

**바. 무배당 연금전환특약으로의 전환에 관한 사항**

- (1) 무배당 연금전환특약의 보험료는 연금전환특약으로의 전환일 현재 피보험자(보험대상자)의 나이에 의하여 계산한다.
- (2) 무배당 연금전환특약은 전환시의 기초서류(사업방법서, 약관, 보험료 및 책임준비금 산출방법서) 및 보험요율을 적용한다.

사. 회사는 계약자가 청약서 상 서명을 통해 적립형 계약으로 전환시 보험료 납입이 없더라도 계약유지를 위해 해지환급금(다만, 보험계약대출원리금과 특약의 해지환급금은 제외한 금액)에서 월대체보험료가 공제됨을 확인하도록 하여야 한다.

아. 보험기간, 납입주기, 납입기간 외 가입나이, 가입한도 등 계약인수관련 사항은 회사가 별도로 정한 기준에 따라 제한될 수 있다.